συλλογής, και η µίσθωση του φορτηγού µεταφοράς µαζί µε τα απαραίτητα εργατικά.
Το κόστος αυτό παρουσιάζει διακύµανση ανάλογα µε τη διασπορά των χωραφιών από
τα οποία θα γίνει η συλλογή και από την απόστασή τους από το θερµοκήπιο. Η δαπάνη
αυτή δεν θα πρέπει να ξεπερνά τα 746 t ·50€/t = 37.289€ ετησίως.

234 ΚΕΦ.9   ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΩΝ ΜΕ ΒΙΟΜΑΖΑ ΣΤΗ ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗ

9.3.1.1.2  Ανάλυση ευαισθησίας στη µεταβολή των αρχικών δαπανών

Η µεταβολή ±10% του αρχικού κόστους είναι ίσως υπερβολική. Υπενθυµίζουµε

όµως, ότι στο αρχικό κόστος συµπεριλαµβάνονται, πέρα από το κόστος του
συστήµατος βιοµάζας, το κόστος του τεµαχιστήρα και της κτιριακής υποδοµής,
έκτασης 200 m2. Η διαφορά των 14.250,00€ που αντιστοιχεί στο 10% του αρχικού
κόστους είναι µεγάλη αλλά όχι αδύνατη να υπάρξει. Σε κάθε περίπτωση εδώ η αναφορά
γίνεται για λόγους επίδειξης της ευαισθησίας των κριτηρίων αξιολόγησης στις
µεταβολές του αρχικού κόστους. Τα αποτελέσµατα της αξιολόγησης για τη µεταβολή
των αρχικών δαπανών φαίνονται στον Πίνακα 9.10.

Πίνακας 9.10: Αποτελέσµατα για µεταβολή των αρχικών δαπανών κατά ±5% και ±10%
 ∆ιακύµανση αρχικών δαπανών

 -10% -5% Βασικό
σενάριο +5% +10%

Υπολειπόµενο αρχικό
κόστος µετά την
επιδότηση

128.250,00 135.375,00 142.500,00 149.625,00 156.750,00

Ίδια Κεφάλαια 59.850,00 59.850,00 59.850,00 59.850,00 59.850,00
Χρέος του έργου 68.400,00 75.525,00 82.650,00 89.775,00 96.900,00
Ικανότητα δανεισµού 53,3% 55,8% 58% 60% 61,8%

 Αποτελέσµατα

Κριτήριο αξιολόγησης Τιµή κριτηρίου αξιολόγησης
Εσωτερικός Βαθµός
Απόδοσης (IRR) 72,2% 71,2% 70% 68,9% 67,8%

Απλή Επανείσπραξη 2,8 έτη 3,0 έτη 3,1 έτη 3,3 έτη 3,4 έτη
Χρόνος µέχρι την
πρώτη θετική ταµειακή
ροή

1,5 έτη 1,5 έτη 1,5 έτη 1,5 έτη 1,6 έτη

Καθαρή Παρούσα Αξία 294.835 € 290.423 € 285.983 € 281.549 € 277.105 €
∆είκτης Κερδοφορίας 4,92 4,85 4,78 4,70 4,63

Όπως είναι αναµενόµενο η µείωση του αρχικού κόστους βελτιώνει τα
αποτελέσµατα των κριτηρίων ενώ αντίθετα η αύξησή του µειώνει την αποδοτικότητα
της επένδυσης. Σε κάθε περίπτωση το έργο παραµένει αποδοτικό ακόµα και µε βάση το
κριτήριο της απλής επανείσπραξης το οποίο λαµβάνει µεν τιµές πάνω από το επιθυµητό
αλλά δεν αγγίζει το όριο των τεσσάρων ετών.

9.3.1.1.3  Ανάλυση ευαισθησίας στη µεταβολή του επιτοκίου προσαύξησης του
κόστους ενέργειας

Το επιτόκιο προσαύξησης του κόστους ενέργειας, δηλαδή η ποσοστιαία

µελλοντική µεταβολή του κόστους των καυσίµων είναι πολύ δύσκολο να προβλεφθεί,

[…]

Πίνακας 9.20: Αποτελέσµατα της αξιολόγησης για τη µεταβολή της τιµής της βιοµάζας

Μοναδιαίο κόστος
βιοµάζας

BioCost
= 30 €/t

BioCost
= 35 €/t

BioCost
= 40 €/t

BioCost
= 50€/t

BioCost
= 55€/t

Κριτήριο Αξιολόγησης Τιµή κριτηρίου αξιολόγησης
Εσωτερικός Bαθµός
Απόδοσης (IRR) 88,2% 81,8% 75,4% 62,7% 56,3%

Απλή Επανείσπραξη 3,1 3,3 3,6 4,2 4,5
Χρόνος µέχρι την πρώτη
θετική ταµειακή ροή 1,2 1,3 1,4 1,7 1,9

Καθαρή Παρούσα Αξία 386.529 354.003 321.476 256.424 223.898
∆είκτης Κερδοφορίας 6,46 5,91 5,37 4,28 3,74

242 ΚΕΦ.9   ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΩΝ ΜΕ ΒΙΟΜΑΖΑ ΣΤΗ ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗ

Με βάση τα όσα προαναφέρθηκαν για τους χρόνους απόσβεσης των
συστηµάτων βιοµάζας, θα πρέπει ο παραγωγός να εξασφαλίσει την προµήθεια της
βιοµάζας µε κόστος χαµηλότερο από 35€/t.

9.3.1.2.2  Ανάλυση ευαισθησίας στη µεταβολή των αρχικών δαπανών

Τα αποτελέσµατα της αξιολόγησης για τη µεταβολή των αρχικών δαπανών
φαίνονται στον Πίνακα 9.21. Υπενθυµίζουµε ότι καθόλη την εξέλιξη της ανάλυσης
ευαισθησίας το κόστος της βιοµάζας παραµένει σταθερό και ίσο προς 50 ευρώ ανά
τόνο.

Πίνακας 9.21: Αποτελέσµατα για µεταβολή των αρχικών δαπανών κατά ±5% και ±10%

 ∆ιακύµανση αρχικών δαπανών
 -10% -5% Σενάριο Α +5% +10%
Υπολειπόµενο αρχικό
κόστος µετά την
επιδότηση

171.000,00 180.500,00 190.000,00 199.500,00 209.000,00

Ίδια Κεφάλαια 59.850,00 59.850,00 59.850,00 59.850,00 59.850,00
Χρέος του έργου 111.150,00 120.650,00 130.150,00 139.650,00 149.150,00
Ικανότητα δανεισµού 65% 66,8% 68,5% 70% 71,4%

 Αποτελέσµατα

Κριτήριο αξιολόγησης Τιµή κριτηρίου αξιολόγησης
Εσωτερικός Bαθµός
Απόδοσης (IRR) 65,6% 64,1% 62,7% 61,2% 59,7%

Απλή Επανείσπραξη 3,8 έτη 4,0 έτη 4,2 έτη 4,4 έτη 4,6 έτη
Χρόνος µέχρι την
πρώτη θετική ταµειακή
ροή

1,6 έτη 1,7 έτη 1,7 έτη 1,8 έτη 1,8 έτη

Καθαρή Παρούσα Αξία 268.248 € 262.307 € 256.424 € 250.512 € 244.590 €
∆είκτης Κερδοφορίας 4,48 4,38 4,28 4,19 4,08

Όπως είναι αναµενόµενο η µείωση του αρχικού κόστους βελτιώνει τα
αποτελέσµατα των κριτηρίων ενώ αντίθετα η αύξηση του µειώνει την αποδοτικότητα
της επένδυσης. Το έργο παραµένει αποδοτικό µε βάση τα κριτήρια αξιολόγησης αλλά
ικανοποιεί τον χρόνο απόσβεσης (απλής επανείσπραξης ≤4) που εµείς ορίσαµε σαν
αποδεκτό µόνο µετά από µείωση του αρχικού κόστους κατά 10%.

9.3.1.2.3  Ανάλυση ευαισθησίας στη µεταβολή του πληθωρισµού για διάφορες τιµές
του επιτοκίου προσαύξησης του κόστους ενέργειας

Η µεταβολή αυτή γίνεται για να δούµε τις διακυµάνσεις των ποσών σε
περιπτώσεις που το επιτόκιο προσαύξησης της ενέργειας είναι µικρότερο, ίσο ή

[…]

ΚΕΦ.9   ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΩΝ ΜΕ ΒΙΟΜΑΖΑ ΣΤΗ ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗ 247

Πίνακας 9.27: Αποτελέσµατα της αξιολόγησης για τη µεταβολή της τιµής της βιοµάζας

Μοναδιαίο κόστος
βιοµάζας

BioCost
= 30 €/t

BioCost
= 35 €/t

BioCost
= 40 €/t

BioCost
= 50€/t

BioCost
= 55€/t

Κριτήριο Αξιολόγησης Τιµή κριτηρίου αξιολόγησης
Εσωτερικός Bαθµός
Απόδοσης (IRR) 80,7% 74,4% 68,0% 55,4% 49,2%

Απλή Επανείσπραξη 3,9 έτη 4,2 έτη 4,5 έτη 5,2 έτη 5,7 έτη
Χρόνος µέχρι την πρώτη
θετική ταµειακή ροή 1,3 έτη 1,4 έτη 1,6 έτη 2,0 έτη 2,2 έτη

Καθαρή Παρούσα Αξία 356.969 € 324.443 € 291.917 € 226.865 € 194.339 €
∆είκτης Κερδοφορίας 5,96 5,42 4,88 3,79 3,25

Με βάση τα όσα προαναφέρθηκαν για τους χρόνους απόσβεσης των

συστηµάτων βιοµάζας, θα πρέπει ο παραγωγός να εξασφαλίσει την προµήθεια της
βιοµάζας µε κόστος πολύ χαµηλότερο από 30€/t.

9.3.1.3.2  Ανάλυση ευαισθησίας στη µεταβολή των αρχικών δαπανών

Τα αποτελέσµατα της αξιολόγησης για τη µεταβολή των αρχικών δαπανών
φαίνονται στον Πίνακα 9.10. Υπενθυµίζουµε ότι καθόλη την εξέλιξη της ανάλυσης
ευαισθησίας το κόστος της βιοµάζας παραµένει σταθερό και ίσο προς 50 ευρώ ανά
τόνο.

Πίνακας 9.28: Αποτελέσµατα για µεταβολή των αρχικών δαπανών κατά ±5% και ±10%

 ∆ιακύµανση αρχικών δαπανών
 -10% -5% Σενάριο Β +5% +10%
Αρχικό κόστος  213.750,00 225.625,00 237.500,00 249.375,00 261.250,00
Ίδια Κεφάλαια 59.850,00 59.850,00 59.850,00 59.850,00 59.850,00
Χρέος του έργου 153.900,00 165.775,00 178.550,00 189.525,00 201.400,00
Ικανότητα δανεισµού 72% 73,5% 74,8% 76% 77,1%

 Αποτελέσµατα

Κριτήριο αξιολόγησης Τιµή κριτηρίου αξιολόγησης
Εσωτερικός Bαθµός
Απόδοσης (IRR) 59,0% 57,2% 55,4% 53,6% 51,9%

Απλή Επανείσπραξη 4,7 5,0 5,2 έτη 5,5 5,7
Χρόνος µέχρι την
πρώτη θετική ταµειακή
ροή

1,8 1,9 2,0 έτη 2,0 2,1

Καθαρή Παρούσα Αξία 241.644 234.251 226.865 € 219.475 212.094
∆είκτης Κερδοφορίας 4,04 3,91 3,79 3,67 3,55

Όπως είναι αναµενόµενο η µείωση του αρχικού κόστους βελτιώνει τα
αποτελέσµατα των κριτηρίων ενώ αντίθετα η αύξηση του µειώνει την αποδοτικότητα
της επένδυσης. Το έργο παραµένει αποδοτικό µε βάση τα κριτήρια αξιολόγησης αλλά
δεν ικανοποιεί τον χρόνο απόσβεσης (απλής επανείσπραξης ≤4) που εµείς ορίσαµε σαν
αποδεκτό.

248 ΚΕΦ.9   ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΩΝ ΜΕ ΒΙΟΜΑΖΑ ΣΤΗ ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗ

9.3.1.3.3  Ανάλυση ευαισθησίας στη µεταβολή του πληθωρισµού για διάφορες τιµές
του επιτοκίου προσαύξησης του κόστους ενέργειας

Η µεταβολή αυτή γίνεται για να δούµε τις διακυµάνσεις των κριτηρίων
αξιολόγησης σε περιπτώσεις που το επιτόκιο προσαύξησης της ενέργειας είναι

[…]

Καθαρή Παρούσα Αξία 818.353 € 675.238 € 603.680 € 532.123 € 460.565 €
∆είκτης Κερδοφορίας 6,21 5,13 4,58 4,04 3,50

Με βάση τα όσα αναφέρθηκαν κατά την εξέταση του έργου Ι, για τους χρόνους
της απλής επανείσπραξης, παρατηρούµε ότι το παρόν έργο (έργο ΙΙ), παραµένει
αποδοτικό δελεαστικό ακόµα και για τιµή της βιοµάζας 65 ευρώ ανά τόνο, µε χρόνο
απόσβεσης του έργου λίγο παραπάνω από 3 έτη.

9.3.2.1.2  Ανάλυση ευαισθησίας στη µεταβολή των αρχικών δαπανών

Η µεταβολή ±10% του αρχικού κόστους φαντάζει υπερβολική. Υπενθυµίζουµε

όµως, ότι στο αρχικό κόστος συµπεριλαµβάνονται, πέρα από το κόστος του
συστήµατος βιοµάζας, το κόστος του τεµαχιστήρα και της κτιριακής υποδοµής,
έκτασης 264 m2. Η διαφορά των 25.680,00€ που αντιστοιχεί στο 10% του αρχικού
κόστους είναι µεγάλη αλλά όχι αδύνατη να υπάρξει. Σε κάθε περίπτωση εδώ η αναφορά
γίνεται για λόγους επίδειξης της ευαισθησίας των κριτηρίων αξιολόγησης στις
µεταβολές του αρχικού κόστους. Τα αποτελέσµατα της αξιολόγησης για τη µεταβολή
των αρχικών δαπανών φαίνονται στον Πίνακα 9.37.

Πίνακας 9.37: Αποτελέσµατα για µεταβολή των αρχικών δαπανών κατά ±5% και ±10%
 ∆ιακύµανση αρχικών δαπανών

 -10% -5% Βασικό
σενάριο +5% +10%

Υπολειπόµενο αρχικό
κόστος µετά την
επιδότηση

231.120,00 243.960,00 256.800,00 269.640,00 282.480,00

Ίδια Κεφάλαια 131.738,00 131.738,00 131.738,00 131.738,00 131.738,00
Χρέος του έργου 99.382,00 112.222,00 125.062,00 137.902,00 150.742,00
Ικανότητα δανεισµού 43% 46% 48,7% 51,1% 53,4%

ΚΕΦ.9   ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΩΝ ΜΕ ΒΙΟΜΑΖΑ ΣΤΗ ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗ 255

Πίνακας 9.37 (συνέχεια)

 -10% -5% Βασικό
σενάριο +5% +10%

 Αποτελέσµατα
Κριτήριο αξιολόγησης Τιµή κριτηρίου αξιολόγησης
Εσωτερικός Bαθµός
Απόδοσης (IRR) 76,9% 76,0% 75,0% 74,1% 73,2%

Απλή Επανείσπραξη 2,3 έτη 2,4 έτη 2,5 έτη 2,7 έτη 2,8 έτη
Χρόνος µέχρι την
πρώτη θετική ταµειακή
ροή

1,4 έτη 1,4 έτη 1,4 έτη 1,4 έτη 1,4 έτη

Καθαρή Παρούσα Αξία 691.219 € 683.228 € 675.238 € 667.214 € 659.253 €
∆είκτης Κερδοφορίας 5,25 5,19 5,13 5,06 5,00

Παρατηρούµε ότι ακόµα και µε αύξηση του κόστους κατά 10%, η επένδυση

εξακολουθεί να είναι ιδιαίτερα αποδοτική σύµφωνα µε όλα τα κριτήρια αξιολόγησης.
Συγκεκριµένα ο εσωτερικός βαθµός απόδοσης διατηρείται πάνω από 70%, ενώ κι ο
χρόνος απλής επανείσπραξης δεν ξεπερνά τα 3 έτη.

9.3.2.1.3  Ανάλυση ευαισθησίας στη µεταβολή του πληθωρισµού για διάφορες τιµές
του επιτοκίου προσαύξησης του κόστους ενέργειας

Στη συνέχεια αυξοµειώνουµε τις τιµές του επιτοκίου προσαύξησης του κόστους
ενέργειας παράλληλα µε τη µεταβολή του ύψους του πληθωρισµού ώστε να καλυφθούν
όλα τα πιθανά ενδεχόµενα (δηλαδή το επιτόκιο προσαύξησης του κόστους ενέργειας να

[…]

Καθαρή Παρούσα Αξία 765.078 € 693.520 € 621.963 € 550.405 € 478.847 €
∆είκτης Κερδοφορίας 5,81 5,26 4,72 4,18 3,63

Εδώ φαίνεται πως η µείωση του ύψους της επιδότησης στο µισό, και άρα η

αύξηση του αρχικού κόστους, είναι δυνατό να καλυφθεί µε µειωµένο κόστος
προµήθειας της βιοµάζας. Στη συγκεκριµένη περίπτωση, µείωση της τιµής της
βιοµάζας κατά 5 ευρώ στον τόνο δίνει αποτελέσµατα των κριτηρίων αξιολόγησης
αντίστοιχα µε αυτά του Βασικού Σεναρίου (επιδότηση 40%)

ΚΕΦ.9   ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΩΝ ΜΕ ΒΙΟΜΑΖΑ ΣΤΗ ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗ 263

9.3.2.2.2  Ανάλυση ευαισθησίας στη µεταβολή των αρχικών δαπανών

Τα αποτελέσµατα της αξιολόγησης για τη µεταβολή των αρχικών δαπανών
φαίνονται στον Πίνακα 9.47. Υπενθυµίζουµε ότι καθόλη την εξέλιξη της ανάλυσης
ευαισθησίας το κόστος της βιοµάζας παραµένει σταθερό και ίσο προς 50 ευρώ ανά
τόνο. Το αρχικό κόστος συµπεριλαµβάνει πέρα από την αγορά του συστήµατος και την
εγκατάσταση του, την κτιριακή υποδοµή και την αγορά ενός µηχανήµατος τεµαχισµού
των κλαδιών. Έτσι η µεταβολή του αρχικού κόστους κατά 10% µπορεί να φαντάζει
µεγάλη, αλλά είναι δυνατή.

Πίνακας 9.47: Αποτελέσµατα για µεταβολή των αρχικών δαπανών κατά ±5% και ±10%

 ∆ιακύµανση αρχικών δαπανών
 -10% -5% Σενάριο Α +5% +10%
Υπολειπόµενο αρχικό
κόστος µετά την
επιδότηση

308.160,00 325.280,00 342.400,00 359.520,00 376.640,00

Ίδια Κεφάλαια 131.738,00 131.738,00 131.738,00 131.738,00 131.738,00
Χρέος του έργου 176.422,00 193.542,00 210.662,00 227.782,00 244.902,00
Ικανότητα δανεισµού 57,25% 59,5% 61,5% 63,35% 65%

 Αποτελέσµατα

Κριτήριο αξιολόγησης Τιµή κριτηρίου αξιολόγησης
Εσωτερικός Bαθµός
Απόδοσης (IRR) 71,4% 70,1% 68,9% 67,7% 66,5%

Απλή Επανείσπραξη 3,0 έτη 3,2 έτη 3,4 έτη 3,5 έτη 3,7 έτη
Χρόνος µέχρι την
πρώτη θετική ταµειακή
ροή

1,5 έτη 1,5 έτη 1,5 έτη 1,6 έτη 1,6 έτη

Καθαρή Παρούσα Αξία 643.277 632.623 621.963 € 611.306 600.629
∆είκτης Κερδοφορίας 4,88 4,80 4,72 4,64 4,56

Τα αποτελέσµατα του Πίνακα 9.47 φανερώνουν πως ακόµα και µε αύξηση του
εκτιµώµενου αρχικού κόστους κατά 10% το έργο παραµένει αποδοτικό.

9.3.2.2.3  Ανάλυση ευαισθησίας στη µεταβολή του πληθωρισµού για διάφορες τιµές
του επιτοκίου προσαύξησης του κόστους ενέργειας

Η µεταβολή αυτή γίνεται για να δούµε τις διακυµάνσεις των ποσών σε
περιπτώσεις που το επιτόκιο προσαύξησης της ενέργειας είναι µικρότερο, ίσο ή
µεγαλύτερο από τον πληθωρισµό. Τα αποτελέσµατα της αξιολόγησης για τη µεταβολή
της τιµής του πληθωρισµού φαίνονται στον Πίνακα 9.48.

264 ΚΕΦ.9   ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΩΝ ΜΕ ΒΙΟΜΑΖΑ ΣΤΗ ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗ

[…]

∆είκτης Κερδοφορίας 6,49 5,95 5,40 4,32 3,77

Στην περίπτωση που το έργο δεν επιδοτείται, η τιµή της βιοµάζας θα πρέπει να
πέσει στα 30 ευρώ ανά τόνο για να προσεγγίσει τους χρόνους απόσβεσης του Βασικού
Σεναρίου (επιδότηση 40%) και του Σεναρίου Α (επιδότηση 20%). Έχει ήδη αναφερθεί
πως η εκτίµηση του κόστους της βιοµάζας είναι δύσκολη να γίνει υπό της συνθήκες του
µελετώµενου έργου. Η τιµή των 30€/t δεν είναι ανέφικτη αλλά είναι µάλλον
υπερβολικά αισιόδοξη σύµφωνα µε την εκτίµηση που έγινε στο Βασικό Σενάριο. Σε
κάθε περίπτωση το κόστος προµήθειας της βιοµάζας πρέπει να είναι γνωστό πριν την
εκκίνηση πραγµατοποίησης του έργου και εξασφαλισµένα σταθερό για µεγάλο χρονικό
διάστηµα.

9.3.2.3.2  Ανάλυση ευαισθησίας στη µεταβολή των αρχικών δαπανών

Τα αποτελέσµατα της αξιολόγησης για τη µεταβολή των αρχικών δαπανών
φαίνονται στον Πίνακα 9.54 (βλέπε επόµενη σελίδα). Υπενθυµίζουµε ότι καθόλη την
εξέλιξη της ανάλυσης ευαισθησίας το κόστος της βιοµάζας παραµένει σταθερό και ίσο
προς 50 ευρώ ανά τόνο.

ΚΕΦ.9   ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΩΝ ΜΕ ΒΙΟΜΑΖΑ ΣΤΗ ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗ 269

Πίνακας 9.54: Αποτελέσµατα για µεταβολή των αρχικών δαπανών κατά ±5% και ±10%
 ∆ιακύµανση αρχικών δαπανών
 -10% -5% Σενάριο Β +5% +10%
Αρχικό κόστος (€) 385.200,00 406.600,00 428.000,00 449.400,00 470.800,00
Ίδια Κεφάλαια (€) 131.738,00 131.738,00 131,738,00 131.738,00 131.738,00
Χρέος του έργου (€) 253.462,00 274.862,00 296.262,00 317.662,00 339.062,00
Ικανότητα δανεισµού 65,8% 67,6% 69,2% 70,68% 72%

 Αποτελέσµατα

Κριτήριο αξιολόγησης Τιµή κριτηρίου αξιολόγησης
Εσωτερικός Bαθµός
Απόδοσης (IRR) 65,9% 64,4% 62,9% 61,4% 59,9%

Απλή Επανείσπραξη 3,8 έτη 4,0 έτη 4,2 έτη 4,4 έτη 4,6 έτη
Χρόνος µέχρι την πρώτη
θετική ταµειακή ροή  1,6 έτη 1,7 έτη 1,7 έτη 1,7 έτη 1,8 έτη

Καθαρή Παρούσα Αξία 595.335 € 582.017 € 568.700 € 555.373 € 542.033 €
∆είκτης Κερδοφορίας 4,52 4,42 4,32 4,21 4,11

Πιθανή µείωση του εκτιµώµενου αρχικού κόστους κατά 10% δηµιουργεί
καλύτερες προϋποθέσεις για την αποδοτικότητα του έργου, του οποίο η
πραγµατοποίηση, όµως, παραµένει υπό συζήτηση.

9.3.2.3.3  Ανάλυση ευαισθησίας στη µεταβολή του πληθωρισµού για διάφορες τιµές
του επιτοκίου προσαύξησης του κόστους ενέργειας

Η µεταβολή αυτή γίνεται για να δούµε τις διακυµάνσεις των κριτηρίων
αξιολόγησης σε περιπτώσεις που το επιτόκιο προσαύξησης της ενέργειας είναι
µικρότερο, ίσο ή µεγαλύτερο από τον πληθωρισµό. Τα αποτελέσµατα της αξιολόγησης
για µεταβολή των τιµών του πληθωρισµού και του επιτοκίου προσαύξησης του κόστους